PAGE
10

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
…………….
№…………….
	Об утверждении Порядка предоставления гражданам дополнительной меры социальной поддержки                      в виде частичной компенсации произведенных расходов на оплату коммунальных услуг                     по отоплению                              и (или) подогреву воды                           или горячему водоснабжению

В соответствии со статьей 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                     в Российской Федерации», решением Березниковской городской Думы от 29.09.2021 № 148 «Об установлении расходного обязательства муниципального образования «Город Березники» Пермского края                на предоставление гражданам дополнительной меры социальной поддержки в виде частичной компенсации произведенных расходов            на оплату коммунальных услуг по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению, на 2021– 2022 годы»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления гражданам дополнительной меры социальной поддержки в виде частичной компенсации произведенных расходов на оплату коммунальных услуг по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению (далее – Порядок).

2.Официально опубликовать настоящее постановление                          в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы»                    и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления и Порядка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники и на официальном сайте  Администрации                    города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании, и распространяется на правоотношения, возникшие                     с 01.10.2021.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника финансового управления администрации города Березники               Баженову О.И.

	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	К.П.Светлаков

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города
от …………….
    №…….………….

ПОРЯДОК

предоставления гражданам дополнительной меры
социальной поддержки в виде частичной компенсации
произведенных расходов на оплату коммунальных услуг
по отоплению и (или) подогреву воды
или горячему водоснабжению
1.Настоящий Порядок предоставления гражданам дополнительной меры социальной поддержки в виде частичной компенсации произведенных расходов на оплату коммунальных услуг по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению (далее – Порядок, дополнительная мера социальной поддержки) направлен на соблюдение установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы                        за коммунальные услуги в муниципальном образовании «Город Березники» Пермского края и разработан в соответствии                           с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Березниковской городской Думы от 29.09.2021 № 148                              «Об установлении расходного обязательства муниципального образования «Город Березники» Пермского края на предоставление гражданам дополнительной меры социальной поддержки в виде частичной компенсации произведенных расходов на оплату коммунальных услуг по отоплению и (или) подогреву воды                      или горячему водоснабжению, на 2021 - 2022 годы» (далее – решение Березниковской городской Думы от 29.09.2021 № 148).

2.Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется гражданину, если размер платы такого  гражданина за коммунальную услугу по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению в жилом помещении, расположенном в домах (жилых помещениях), указанных в приложении к решению Березниковской городской Думы от 29.09.2021 № 148, в текущем месяце превышает расчетный размер платы за коммунальную услугу по отоплению                     и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению, определенный в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.

3.Право на получение дополнительной меры социальной поддержки имеют граждане, являющиеся собственниками                     либо нанимателями жилых помещений, занимаемых ими на основании  договоров социального или коммерческого найма, договоров найма специализированного жилищного фонда (далее – договор найма),                    а также граждане, зарегистрированные в таких жилых помещениях                 и оплачивающие коммунальные услуги по отоплению                          и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению (далее – гражданин).

4.Уполномоченным органом по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки является Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета» (далее – уполномоченный орган).

5.Уполномоченный орган определяет сотрудника, ответственного за осуществление процедур, установленных настоящим Порядком (далее - должностное лицо уполномоченного органа).
6.Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется гражданам на основании заявления и документов, указанных                      в пунктах 10 и 11 настоящего Порядка, по мере их обращения                      в уполномоченный орган.

7.Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется гражданину при отсутствии у него задолженности по оплате                    за коммунальную услугу по отоплению и (или) подогреву воды                  или горячему водоснабжению или при наличии задолженности, возникшей до 01 января 2021 г., при условии заключения заявителем соглашения по ее погашению с управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными кооперативами                и иными специализированными кооперативами, ресурсоснабжающими организациями.

8.Размер дополнительной меры социальной поддержки конкретному гражданину определяется уполномоченным органом              как разница между размером платы за коммунальную услугу                      по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению, начисленной гражданину в текущем месяце, и расчетным размером платы за коммунальную услугу по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению, определенным в соответствии                    с пунктом 9 настоящего Порядка.

9.Расчетный размер платы за коммунальную услугу                            по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению определяется как произведение объема потребленной коммунальной услуги по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению за текущий месяц и тарифа на тепловую энергию                  и (или) горячее водоснабжение, установленного Министерством  тарифного регулирования и энергетики Пермского края                                    на 01.07.2021 для потребителей ПАО «Т Плюс», филиал «Пермский» (Березниковский узел теплоснабжения, БТЭЦ-2).

10.Для получения меры социальной поддержки гражданин предоставляет лично в уполномоченный орган заявление                           на предоставление дополнительной меры социальной поддержки                 по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее - заявление).

11.К заявлению гражданин прилагает  следующие документы:

11.1.документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации;

11.2.документ, подтверждающий право собственности на жилое помещение, или договор найма жилого помещения (предоставляется по желанию гражданина);

11.3.платежные документы, содержащие сведения о начисленных и произведенных платежах за коммунальные услуги по отоплению                         и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению, о наличии                или отсутствии задолженности по оплате коммунальных услуг                    по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению;

11.4.соглашение по погашению задолженности по оплате коммунальных услуг по отоплению и (или) подогреву воды                      или горячему водоснабжению, возникшей до 01 января 2021 г.                   (при наличии соответствующей задолженности);

11.5.документы (сведения) о страховом номере индивидуального лицевого счета заявителя в системе индивидуального (персонифицированного) учета обязательного пенсионного страхования (СНИЛС).

12.Документы, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, гражданин предоставляет в подлинниках либо в копиях                   с предъявлением оригинала. Документы, предоставленные                            в подлинниках, копируются и заверяются должностным лицом уполномоченного органа, а подлинники возвращаются гражданину.

Копии документов, предоставленные с оригиналами, сличаются, заверяются должностным лицом уполномоченного органа, после чего оригиналы документов возвращаются гражданину.

Документы, указанные в подпунктах 11.1, 11.2, и 11.4 пункта 11 настоящего Порядка, предоставляются однократно при первом обращении заявителя за получением меры социальной поддержки,                  а также в случае, предусмотренном пунктом 23 настоящего Порядка.

В случае если документы, предусмотренный подпунктом 11.5 пункта 11 настоящего Порядка, не были предоставлены заявителем,                     а также в случае, предусмотренном пунктом 23 настоящего Порядка, они запрашиваются должностным лицом уполномоченного органа             в порядке межведомственного информационного взаимодействия                 у соответствующих органов.

Документы, указанные в подпункте 11.3 пункта 11 настоящего Порядка, предоставляются гражданином при каждом обращении                         в уполномоченный орган за получением меры социальной поддержки.

13.Заявление и документы, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, регистрируются должностным лицом уполномоченного органа в день их поступления в журнале учета, а также делается соответствующая отметка в заявлении. Копия заявления выдается гражданину.

14.В день поступления документы, прилагаемые гражданином              к заявлению, проверяются должностным лицом уполномоченного органа на их комплектность.

15.Решение о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки (отказе в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки) принимается уполномоченным органом                   в следующие сроки:

15.1.в случае предоставления гражданином  при первом обращении заявления с приложением всех документов, предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка, - не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации должностным лицом уполномоченного органа заявления и документов;

15.2.в случае предоставления заявителем при первом обращении за получением меры социальной поддержки заявления с приложением документов, предусмотренных подпунктами 11.1, 11.3, 11.4 пункта 11 настоящего Порядка, и направления уполномоченным органом запросов, предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка, -                             в течение 3 рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган  последнего из ответов на данные запросы.

16.Решение о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки или отказе в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки при последующих обращениях принимается уполномоченным органом в день поступления документов, указанных в подпункте 11.5 пункта 11 настоящего Порядка.

17.Уполномоченный орган принимает решение об отказе                      в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки                     в случае:

17.1.непредоставления гражданином при обращении                             в уполномоченный орган за получением дополнительной меры социальной поддержки документов, предусмотренных                    подпунктами 11.1, 11.3 и 11.4 (при наличии соответствующей задолженности) пункта 11 настоящего Порядка;

17.2.выявления в документах, предоставленных гражданином, недостоверных сведений;

17.3.отсутствия у гражданина права на получение меры социальной поддержки.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении дополнительной  меры социальной поддержки уполномоченный орган  в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения доводит его до гражданина с разъяснением причины отказа.

18.Гражданин вправе повторно обратиться с заявлением, устранив причины, послужившие основанием для отказа                         в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки.

19.Расчет подлежащей выплате гражданину дополнительной меры социальной поддержки производится  на основании документов, которые содержат информацию о произведенных расходах гражданина за коммунальные услуги по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению.

20.Расчет подлежащей выплате гражданину дополнительной меры социальной поддержки производится уполномоченным органом за период, не превышающий одного года до месяца обращения,                      но не ранее 01 октября 2021 г., в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении компенсационной выплаты.

21.Уполномоченный орган ежемесячно формирует реестр получателей дополнительных мер социальной поддержки                            по гражданам, в отношении которых принято решение                                                 о предоставлении меры социальной поддержки.

При предоставлении (поступлении) всех документов, предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка, с 01 по 15 число текущего месяца сведения о гражданине  вносятся должностным лицом уполномоченного органа в реестр получателей компенсационных выплат за текущий месяц, а при предоставлении (поступлении) указанных документов с 16 числа до конца текущего месяца - на следующий месяц.

22.Дополнительная мера социальной поддержки  перечисляется гражданину на его счет в банке или кредитной организации уполномоченным органом до 10 числа месяца, следующего за месяцем внесения сведений о гражданине в реестр получателей дополнительных мер социальной поддержки.

23.Граждане, получающие дополнительную  меру социальной поддержки, обязаны предоставлять в уполномоченный орган сведения об изменении обстоятельств, влияющих на право получения дополнительной меры социальной поддержки (изменение состава семьи, места проживания семьи и другие сведения). Указанные сведения предоставляются в 10-дневный срок со дня возникновения таких обстоятельств.

24.Возврат необоснованно полученной дополнительной меры социальной поддержки  производится гражданином в 30-дневный срок со дня получения им письменного требования уполномоченного органа. При невыполнении в установленный срок требования                       о возврате необоснованно полученной дополнительной меры социальной поддержки уполномоченный орган осуществляет ее взыскание в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

25.Уполномоченный орган формирует в отношении каждого гражданина персональное дело о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, в котором формируются документы, связанные с определением размера и предоставлением дополнительной меры социальной поддержки.

26.Документы на бумажных и электронных носителях информации подлежат хранению не менее 3 лет.

Приложение

к Порядку предоставления
гражданам дополнительной меры
социальной поддержки
в виде частичной компенсации
произведенных расходов
на оплату коммунальных услуг
по отоплению и (или) подогреву
воды или горячему водоснабжению

В МКУ «Центр бухгалтерского учета»

от гражданина(-ки)

______________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

проживающего по адресу:

______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление дополнительной меры социальной поддержки

в виде частичной компенсации произведенных расходов

на оплату коммунальных услуг по отоплению

и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению

1.Прошу предоставить дополнительной меру социальной поддержки в виде частичной компенсации произведенных расходов            на оплату коммунальных услуг по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению путем перечисления компенсационной выплаты на счет в

________________________________________________________________________________________________________________________.
(реквизиты кредитной организации и номер счета)
2.С Порядком предоставления гражданам дополнительной меры социальной поддержки в виде частичной компенсации произведенных расходов на оплату коммунальных услуг по отоплению и (или) подогреву воды или горячему водоснабжению ознакомлен(-а).

______________/ ________________/ « __» ____________ 20__ года

(подпись заявителя) (фамилия, инициалы)                   (дата)

Заявление и документы в количестве __________ шт. приняты.
____________/ _____________________/ «__» ___________ 20__ года

(подпись должностного лица) (фамилия, инициалы)           (дата)

Решение (ненужное зачеркнуть):

Предоставить меру социальной поддержки в размере _____________ рублей ___________ копеек за период с «__» ____________ 20__ года по «__» _____________ 20__ года ____________________________.
Отказать в предоставлении меры социальной поддержки на основании

____________________________________________________________
____________________________________________________________
_________________/ __________________/ «__» __________ 20__ года

(подпись должностного     (фамилия, инициалы)                 (дата)

лица уполномоченного

органа)

_1183356867.doc
[image: image1.png]